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ÚPIČTÍ LOUTKÁŘI
A UPLYNULÝ ROK
S  právě ukončeným rokem 2011 vstoupilo úpické loutkové divadlo 
do další, sedmé desítky let své existence. Už v lednu 2011 byla dopsá-
na druhá část maňáskové komedie O pejskovi a kočičce a celá pohád-
ka pak sklízela zasloužený úspěch při mnoha našich představeních. 
Nově byla nastudována pohádka Medvídek Ťupínek; byla uvedena 2x 
v Úpici a 2x v Červeném Kostelci. Hrálo se nejen v Úpici, ale podle 
zájmu i jinde. Tradičně ve Rtyni v Podkrkonoší nebo v už zmíně-
ném Červeném Kostelci, ale přibyla nám do naší zájezdové mapy 
další města: Malé Svatoňovice, Potštejn, Mladé Buky, Broumov 
nebo polské Piechowice. Prostým součtem uvedl soubor za  rok 
2011 celkem 23 představení a vystoupení a k tomu ještě celá pře-
hlídka ROLNIČKA 2011, kterou navštívilo více než 600 diváků. 

Vrcholem činnosti je každoročně účast na  festivalu „O cenu 
Matěje Kopeckého“ v L ibčanech. Tam jsme hráli 20. listopadu 
2011 pohádku Kašpárek sluhou u čaroděje s velikým úspěchem 
u diváků. Mezi pěti představeními jsme získali od poroty 1. cenu 
festivalu. A tuto pohádku uvidí diváci 20. ledna 2012 také v Úpici.

Antonín Kubíček
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O VĚCECH OBECNÝCH
A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

VĚCI
KOLEM NÁS

MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

Doplnění informace
o financích na kulturu města Úpice
Dobrý den všem čtenářům, v mém rozhovoru v minulém vydání Úpických novin jsem 
uvedl částku 5 mil. Kč na Divadlo A. Jiráska a muzeum. Tato částka je v rozpočtu pláno-
vána na všechny potřeby týkající se kultury. Na žádost občanů přikládám podrobný rozpis 
rozpočtu pro kulturu na rok 2012.

Městská kulturní zařízení
3314 5331 Knihovna provoz 1.713.000,00

3314 5171 údržba
3313 5331 Kulturní středisko provoz (v tom 30 000 Kč pro div. 

ochotníky – zkoušky, teplo)
1.670.000,00

3313 5171 údržba – společenský sál
3313 5171 údržba – divadlo
3315 5331 Muzeum a galerie provoz 1.120.000,00
3315 5171 údržba – vybílení výstavních 

prostor
60.000,00

3399 5169 SPOZ 30.000,00
3349 5169 Vydávání Úpických novin 144.000,00
3319 5229 Příspěvky na činnost – 

kultura
128.000,00

3319 5229 Granty na kulturní
a společenské akce – kultura

125.000,00

Kultura celkem 4.990.000,00

Dřevěnka – etapa 2011 
V listopadu letošního roku byla úspěšně ukončena další etapa 
prací na projektu: Oprava a stavební úpravy č.p. 92 Dřevěnka 
v Úpici. Práce v tomto roce byly zaměřeny na odstranění hava-
rijního stavu zbývajících částí roubení obvodových stěn a opra-
vu části stropních konstrukcí. Bylo nutné zajistit výjimečná 
statická zajištění objektu kvůli náročnému procesu rozvírání 
tesařských spojů z důvodu výměny jednotlivých trámů. Tento rok byla na opravu „Dřevěnky“ vy-
brána firma pana Martina Zemana, která se specializuje na rekonstrukce historických staveb. Práce 
tak probíhaly podle původních technologických řemeslných postupů a pouze v areálu budovy. 

Oprava by nemohla být uskutečněna bez podpory Královéhradeckého kraje, který městu poskytl 
dotaci ve výši 500 000 Kč a Ministerstva kultury, které prostřednictvím Programu záchrany archi-
tektonického dědictví podpořilo projekt částkou 450 000 Kč.

Vzhledem k hodnotě této národní kulturní památky nejen pro náš region a nutnosti zajistit mi-
mořádná opatření k odstranění havarijního stavu objektu a navýšit tak rozsah prací, se kterými ne-
bylo původně počítáno, vyčlenil Královéhradecký kraj ze svého rozpočtu mimořádný příspěvek 
500 000 Kč, z něhož byly tyto náklady financovány.   

H. Košťálová 

Informace o dění v Úpici
v regionálním tisku
Začínáme nový občanský rok a tedy bych chtěl především popřát všem čtenářům Úpických novin 
hodně zdraví a sil v roce 2012. Tento rok patrně nebude pro žádného z nás lepším než rok uplynulý. 
Přesto se i v našem městě koná v jeho průběhu mnoho akcí, které si zaslouží veřejnou publicitu. 
Máme sice Úpické noviny a kabelovou televizi, ale velice málo se o našem městě ví v širším okolí.
Denně sleduji zprávy v Krkonošském deníku, abych mohl předávat naší kronikářce potřebné pod-
klady, ale kromě sportovních zpráv se toho mnoho o Úpici nedočteme. Rozhodně by stálo za zvá-
žení, aby ředitelé škol prezentovali akce na  školách, spolky v oblasti kultury by mohly též více 
propagovat svou činnost. Samozřejmě nelze vynucovat psaní článků od dobrovolných aktivistů, ale 
chtěl bych tímto vyzvat vedoucí našich příspěvkových organizací, aby dění v těchto organizacích 
řádně propagovali a tím přispěli k obecnému povědomí, že příspěvkové organizace nejsou zřízeny 
nadarmo a vyvíjejí prospěšnou činnost. Mohlo by to přispět i k oživení návštěvnosti Úpice.

Ing. Zdeněk Peterka

Oznámení o zřízení 
městské ubytovny 
Dne 26. 10. 2011 schválilo Zastupitelstvo 
města Úpice zřízení městské ubytovny 
v domě č. 470 v ul. Dr. A. Hejny v Úpici. 
Od ledna 2012 jsou k dispozici 3 dvoulůž-
kové pokoje se sprchou a  WC. Do  konce 
roku 2012 se počítá s celkovou kapacitou 
ubytovny 20 lůžek. Tato ubytovna je ote-
vřena pro občany pobírající dávku pomoci 
v hmotné nouzi. Ubytováním byl pověřen 
p. Jaroslav Jörka ve Středisku turistického 
centra Jestřebích hor.

Mgr. Bc. Pavlišová

S Jirkou Středou 
křížem krážem po světě
V pátek 18. listopadu 2011 se v sídle Sdruže-
ní zdravotně postižených v Tyršově ulici se-
šlo více jak 30 zájemců, aby si vyslechlo pou-
tavé vyprávění a  uvidělo nevšední filmové 
záběry kameramana Jiřího Středy z jeho cest 
a tvrdé práce po světě. A byl to pro všechny 
dvouhodinový zážitek opravdu na  úrovni. 
Vždyť autor sám říká, že kromě Antarktidy 
byl snad všude na naší planetě.

Účelem článku není popsat, co všechno vi-
děl a zažil – to by Úpické noviny nic jiného 
otisknout nemohly.

Podstatné je to, že Jiří Středa poutavým 
způsobem – jemu vlastním, seznámil poslu-
chače s nejzajímavějšími okamžiky jeho cest 
po souši i po vodě. Přítomní s napětím sle-
dovali lovy obrovských ryb a hadů i marné 
počínání při lovu, který prováděl jeho kolega 
Jakub Vágner, nebo i to, když Jirkovi Středo-
vi za tuhé zimy při čekání na záběry přimrz-
la k obličeji kamera.

Na  druhé straně si divák nebo posluchač 
nutně představí, kolik zkušeností, umu a na-
konec i  zdraví musí všichni účastníci tako-
vých zážitků vynaložit. Jiří Středa i  o  tom 
dovede se zaujetím hovořit.

Město Úpice musí být pyšné, že mezi svý-
mi obyvateli má takového člověka, jako je 
kameraman a manažer Jiří Středa.

Výbor zdravotně postižených alespoň tím-
to článkem děkuje Jiřímu Středovi za  ne-
všední přednášku, kterou připravil bez jaké-
hokoliv nároku na  odměnu. Současně přeje 
Jiřímu Středovi pevné zdraví pro jeho další 
činnosti a těší se na další spolupráci.

Za výbor Sdružení zdravotně postižených
Václav Kašparovský

Ing. J. Hůlek
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Páteční žurnály
   6. 1.   MUDr. Hynková
 13. 1.   MUDr. Hartman 
 20. 1.   MUDr. Černý
 27. 1.   MUDr. Šťovíček

Milí čtenáři!
Nový rok je tady a s ním i další číslo na-
šeho vlastivědného časopisu Rodným kra-
jem, plné krásných fotografií, zajímavostí 
a  novinek, o  nichž jste možná dosud ne-
měli ani ponětí. Připomeneme si např., že 
Teplické skály před 75 lety navštívila ho-
landská královna Wilhelmina a  korunní 
princezna Juliana, zavzpomínáme na slav-
ného fotbalového trenéra Václava Ježka, 
který v roce 1944 na krátký čas oblékl dres 
Sparty Úpice, těšit se můžeme i na 2. část 
velmi pěkných článků Vrabec a jeho druži-
na a Potkáš-li starý strom, smekni. Možná 
jste již navštívili výstavu proslulého malíře 
Joži Uprky ve Valdštejnské jízdárně v Pra-
ze, takže si se zájmem přečtete i o jeho ob-
razu Královnička z červenokostelecké ob-
razové sbírky. Určitě Vás zaujme i pohnutý 
Příběh z českoněmeckého pomezí. 

 V regionálních pověstech se vypravíme 
do  Machova pátrat po  historickém jádru 
vyprávění Zlatá kvočna a ze stejného kou-
tu je tentokrát také dětská příloha předsta-
vující malou školu v  Bezděkově. Na  děti 
pak čeká veselá pohádka Jak loupežník 
Krocanda rozdýmal draka. 

Spolu s  ukázkami oceněných prací zde 
najdete výsledky 8. ročníku soutěže Děti 
rodnému kraji a výsledky 7. ročníku lite-
rární soutěže pro mladé autory do  třiceti 
let nazvané Trutnovský drak. 

 Jak vnímají svět současní mladí tvůr-
ci, ukazuje povídka Medvídek (zlatý hřeb 
tohoto čísla), literární práce Filipa Findu-
ry, studenta Gymnázia v Tišnově, zaslaná 
do  soutěže Trutnovský drak. Věříme, že 
každý z vás tu najde něco, co zaujme, po-
těší a obohatí život. 

Šťastný, ve zdraví prožitý nový rok a pěkné 
chvíle s Rodným krajem 

Vám přeje Mgr. Alena Křivská. 

Od 1. ledna 2012 se sjednocuje proces vý-
platy nepojistných dávek sociální ochra-
ny a  rozhodování, administrace a  výplata 
těchto dávek budou k tomuto datu provádě-
ny jediným orgánem, kterým je Úřad prá-
ce ČR. Vaše nejbližší Kontaktní pracoviš-
tě Úřadu práce ČR je v Úpici na adrese 
– Pod Městem 625, kde lze po 1. 1. 2012 
vyřídit veškeré služby – státní sociální pod-
pory, hmotné nouze i  dávky pro osoby se 
zdravotním postižením. 

Karta sociálních systémů. Platební 
funkce Karty bude povinná pouze pro ty, 
u nichž je riziko zneužívání dávek hmotné 
nouze. Pro ostatní příjemce podpory od stá-
tu bude Karta plnit funkce identifikační 
a autorizační, funkce platební pro tyto pří-
jemce je dobrovolná. Kartu sociálních sys-
témů bude vydávat Úřad práce ČR. 

Čerpání rodičovského příspěvku upra-
vuje novela zákona o státní sociální podpo-
ře. Od ledna 2012 mají rodiče větší volnost 
při čerpání a  mohou rozhodovat pružněji 
než dříve o jeho délce a výši. 

Pokud vznikl nárok na peněžitou pomoc 
v mateřství: Od  ledna 2012 mohou rodiče 
pružně volit délku pobírání rodičovského 
příspěvku a jeho výši podle aktuální sociál-
ní situace rodiny. Celkem mohou vyčerpat 
až 220 000 Kč, nejdéle však do 4 let věku 
dítěte.

Výši příspěvku je možné měnit jednou 
za 3 měsíce. Výše příspěvku je limitována 
výší peněžité pomoci v mateřství (PPM) – 
tedy 70 procenty 30násobku denního vy-
měřovacího základu, nejvýše však činí 
11 500 Kč za měsíc.

Pokud nevznikl nárok na  peněžitou po-
moc v  mateřství: Výši měsíční částky ro-
dičovského příspěvku si může nově zvolit 
i rodič, jenž si neplatil nemocenské pojiště-
ní, které se u zaměstnanců povinně odvádí 
z příjmu (nebyl účasten nemocenského po-
jištění), ale jen v případě, že druhý z rodičů 
splnil podmínku nároku na  peněžitou po-
moc v  mateřství nebo nemocenské v  sou-
vislosti s porodem či převzetím dítěte.

Pokud ani jeden z rodičů neplatil pojist-
né na sociální zabezpečení, a tedy nesplnil 
podmínky pro volbu výše a  délky pobírá-
ní rodičovského příspěvku, výše příspěv-
ku zůstává v pevných částkách – 7 600 Kč 
do  9. měsíce věku dítěte a  poté 3  800  Kč 
do  4  let věku dítěte podle právní úpravy 
od 1. ledna 2011.

Pokud rodiči vznikl nárok na rodičovský 
příspěvek před 1. lednem 2012: Může se 
rozhodnout, jestli bude čerpat příspěvek po-
staru nebo podle nové úpravy, možnost vý-
běru délky čerpání rodičovského příspěvku 

je zachována i při plynulém navázání rodi-
čovské dovolené s dalším potomkem.

Děti se zdravotním postižením budou 
zajištěny jednotným způsobem, tj. tak, aby 
po dovršení 1 roku věku byly zabezpečeny 
vždy jednou dávkou, a to buď rodičovským 
příspěvkem, nebo příspěvkem na péči.

Rodičovský příspěvek i na děti ve škol-
ce od  1.  1.  2012. U  dětí starších než dva 
roky se ruší omezení nároku na rodičovský 
příspěvek dobou docházky do předškolních 
zařízení. U dětí mladších než dva roky se 
zavádí jednotné konto 46 hodin měsíčně 
jako doba, po kterou je možné umístit dítě 
v zařízení pro děti, aniž by rodič ztratil ná-
rok na příspěvek.

Kdo má nárok na  podporu v  neza-
městnanosti od 1. 1. 2012.

Od  ledna 2012  se mění podmínky pro 
vznik nároku na  podporu v  nezaměstna-
nosti. Změna spočívá v  úpravě délky roz-
hodného období, ve kterém je nutné získat 
alespoň 12  měsíců doby důchodového po-
jištění, ze tří let na dva roky.

Nárok na podporu tedy má: občan s byd-
lištěm na  území ČR, který v  posledních 
dvou letech před zařazením do  eviden-
ce uchazečů o  zaměstnání získal alespoň 
12  měsíců důchodového pojištění, potřeb-
nou dobu pojištění je možné získat i  pro-
střednictvím tzv. náhradních dob, což je 
třeba doba pobírání invalidního důchodu 
pro invaliditu třetího stupně, péče o  dítě 
do čtyř let, doba výkonu veřejné služby či 
dlouhodobé dobrovolnické služby.

Od  1.  1.  2012  se mění i  podmínky pro 
vstup do evidence uchazečů o zaměstná-
ní na  Úřadu práce ČR. Pokud úřad prá-
ce zprostředkuje člověku vhodné zaměst-
nání, ale on jej ukončí bez vážného důvodu 
sám nebo dohodou se zaměstnavatelem, 
bude moci být evidován na úřadu práce až 
po uplynutí 6 měsíců ode dne vzniku tohoto 
zaměstnání. Stejně tak bude moci být evi-
dován na úřadu práce až po uplynutí 6 mě-
síců ode dne vzniku tohoto zaměstnání 
zaměstnanec, jemuž úřad práce zprostřed-
kuje vhodné zaměstnání, ale zaměstnavatel 
s ním ukončí pracovní poměr z důvodu hru-
bého porušení pracovních povinností.

Od 1. 1. 2012 se nemění ani výše podpo-
ry v  nezaměstnanosti, ani délka podpůrčí 
doby pro její vyplácení. První dva měsíce 
– 65 %, další dva měsíce – 50 %, po zbý-
vající podpůrčí dobu – 45  %. Délka pobí-
rání podpory v nezaměstnanosti: do 50 let 
věku uchazeče o  zaměstnání – 5  měsíců, 
od 50 do 55 let – 8 měsíců, více než 55 let 
– 11 měsíců. Uchazeč, jenž ukončí zaměst-
nání bez vážného důvodu sám nebo doho-

Sociální reforma r. 2012 – v praxi
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Kominická novoročenka
Vážení spoluobčané,
obracíme se na  Vás 
s  příchodem nové-
ho roku a  vede nás 
k  tomu hned něko-
lik důvodů. Přede-
vším bychom se chtě-
li omluvit za  naši 
nedochvilnost při vy-
konávání zakázek 
a  z  ní plynoucí nedo-
stupnost kominických 
služeb v  čase, který 
by vyhovoval Vám. V důsledku počátku plat-
nosti nového nařízení vlády, které nařizuje pra-
videlné revize spalinových cest, vznikl značný 
převis poptávky, který se nám prozatím nepo-
dařilo plně vyřešit. Vynasnažíme se, aby příští 
rok byly naše služby plně k Vaší spokojenosti.
Druhým souvisejícím důvodem našeho psaní je 
pietní připomenutí tragické smrti našeho mla-
dého kolegy p. Ludwigha.
Nakonec pak od  nás přijměte srdečné přání 
všeho dobrého, bezpečí, teplo a pohodu Vašich 
rodinných krbů v roce 2012.

Vaši kominíci:
Zd. Pithart, A. Hnízdil, D. Smetana a T. Karel

dou se zaměstnavatelem: podpora se sni-
žuje na 45 procent průměrného měsíčního 
čistého výdělku nebo vyměřovacího zákla-
du po celou podpůrčí dobu.

Veřejná služba. Pro uchazeče o zaměst-
nání, kteří jsou vedeni v evidenci nepřetrži-
tě déle než 2 měsíce, se od 1. 1. 2012 zavádí 
nabídka veřejné služby v rozsahu až 20 ho-
din týdně. Jestliže uchazeč bez vážného dů-
vodu odmítne nabídku, bude vyřazen z evi-
dence uchazečů o zaměstnání. 

Odstupné. Podpora nebude poskytována 
tomu uchazeči o  zaměstnání, kterému ná-
leží zákonné odstupné, odbytné nebo od-
chodné – podpůrčí doba pro poskytování 
podpory se v těchto případech nekrátí, pou-
ze se posune její počátek o dobu, po kterou 
uchazeči o zaměstnání přísluší zákonné od-
stupné, odbytné nebo odchodné.

Pokud zaměstnavatel má zákonnou po-
vinnost vyplatit zaměstnanci odstupné, ale 
neučiní tak, vyplatí uchazeči o zaměstnání 
kompenzaci ve výši 65 procent odstupného 
Úřad práce a poté ji bude vymáhat po za-
městnavateli.

Nové částky životního minima od  
1. ledna 2012 v Kč za měsíc: pro jednotliv-
ce 3 410 Kč, pro první osobu v domácnosti 
3 140 Kč, pro druhou a další osobu v domác-
nosti, která není nezaopatřeným dítětem, 
2  830 Kč, pro nezaopatřené dítě ve  věku 
do  6 let 1  740 Kč, 6 až 15 let 2  140 Kč,  
15 až 26 let (nezaopatřené) 2 450 Kč, exis-
tenční minimum bude 2 200 Kč.
Informace převzaty z portálu MPSV

 Mgr. Bc. Jindra Pavlišová

Před 100 lety se začaly prodávat první 
lednice pro domácnosti
Praha, 30. listopadu 2011 – Touha uchovat potraviny co nejdéle čerstvé a zamezit jejich rychlé zkáze 
přivedla skotského chemika Williama Cullena k myšlence sestrojit stroj, který by vyráběl zimu. 
A tak v roce 1756 představil na domovské univerzitě v Edinburghu svůj vynález, který zajišťoval 
proces umělého zmrazování.

 „Byl to rozměrný přístroj připomínající na bok položený kafemlýnek, kdy sám Cullen otáčel klikou, 
jíž mechanicky stlačoval diethyl ether, čímž se mu podařilo vytvořit kus ledu,“ vypráví Roman Tvrzník, 

generální ředitel kolektivního systému ELEKTROWIN. „Avšak přestože si za svůj vynález vysloužil ob-
div, trvalo dalších bezmála sto let, než se koncept lednice posunul o něco dál.“ Konkrétně v roce 1855, 
kdy jiný Skot – James Harrison - zkonstruoval přístroj na výrobu ledu, jež produkoval tři tuny ledu denně. 
Přístroj byl však pro své rozměry vhodný pouze pro potravinářské koncerny.

Domácnostem, které do té doby potraviny buď neskladovaly, nebo je ledovaly ve sklepech, se začalo 
na „chladné“ časy blýskat až na počátku 20. století, kdy v roce 1911 začala společnost General Electric 
prodávat první lednice pro domácnosti. K chlazení využívaly oxidu siřičitého, byly dvojdílné (kompresor 
se umisťoval pro svou hlučnost do sklepa a chladicí box do kuchyně) a cena se pohybovala okolo jednoho 
tisíce dolarů. Za ty bylo možné v té době pořídit dva automobily! „Nebylo tedy divu, že za devět let se 
prodalo jen 200 lednic,“ dodává Roman Tvrzník.

Skutečný rozmach lednic určených pro domácnost tak nastal až v  roce 1923, kdy vznikl typ Frigi-
daire. Byl cenově dostupný, optimálně veliký a do začátku války se jej prodalo milion kusů. „Amerika 
předběhla svět. Zatímco na konci třicátých let měla lednici více než polovina amerických domácností, 
Evropa podobného čísla dosáhla až na přelomu šedesátých a sedmdesátých let,“ říká Roman Tvrzník. 
„Zdá se to neuvěřitelné, ale pokud se zeptáte pamětníků počátku 50. let, potvrdí vám, že v té době ještě 
existovali ledaři, kteří do restaurací a některých domácností dováželi na povozech veliké kusy ledu, kte-
rými se ledovaly potraviny.“ Dnes si život bez lednice nedokážeme představit a jen v ČR je jí vybaveno 
99% domácností.

Až do 30. let se v ledničkách běžně užívaly jedovaté látky, které byly posléze nahrazeny freonem. Ne-
gativní vliv této látky na životní prostředí byl zjištěn až o mnoho let později a k opouštění jeho užívání 
došlo v roce 1995, kdy vznikl zákon o ochraně ozonové vrstvy Země. Chladniček a mrazniček Češi den-
ně odevzdají rovný tisíc. Více než 40 % jich obsahuje freony. Když doslouží, putují nejčastěji k recyklaci. 
„Od roku 2005 ELEKTROWIN zrecykloval už více než 1,8 milionu lednic. To Čechy řadí ve zpětném 
odběru chladicích zařízení v rámci Evropy do první pětky,“ chválí Roman Tvrzník.

Taťána Pokorná, e-mail: tpokorna@elektrowin.cz, tel.: 731 492 677
David Laňka, Bison & Rose, e-mail: david.lanka@bisonrose.cz, tel.: 777 755 604

ELEKTROWIN a. s., je největším kolektivním systémem zaměře-
ným na  zpětný odběr vysloužilých elektrospotřebičů v  České republice. 
Od svého založení v roce 2005 již zrecykloval na 120 000 tun vyřazených 
elektrospotřebičů. Společnost zajišťuje sběr, zpracování, využití a odstra-
nění elektrozařízení a elektroodpadu. Zaměřuje se na chladící zařízení, velké a malé elektrospotřebiče, 
elektrické a elektronické nástroje. Společnost je nezisková, jejími akcionáři jsou přední výrobci velkých 
a malých domácích spotřebičů. Sběrnou síť tvoří téměř 1000 sběrných míst v  800 městech a obcích, 
2600 provozoven posledních prodejců a mobilní svozy ve více než 4000 obcích.  
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„To jsem rád, že si na mě vzpomněli lidé 
z  mého rodného města, z  mojí milované 
Úpice.“ Těmito slovy jsme byli přivítáni 
v  pondělí 28. listopadu 2011 ve  Voticích 
u  Benešova. Pronesl je poručík v.v. Bed-
řich Jiránek, který se narodil 30. 4. 1924 
na S ychrově v  Úpici. Dnes žije se svou 
manželkou v DPS  ve  Voticích, obklope-
ný péčí svých čtyř dětí, a stále se považu-
je za  pravověrného Sychrováka. Zejména 
nejstarší syn Bedřich, nyní již také v dů-
chodu, pravidelně přijíždí a  rodičům se 
snaží zpříjemnit život. Byl to právě on, kdo 
reagoval na  mou žádost a  návštěvu TV- 
JS Úpice zorganizoval a  skvěle se také 
o  účastníky „Expedice Votice“ postaral. 
Úvodní slova Bedřicha Jiránka a jeho man-
želky navodila velmi příjemnou atmosféru 
a zatím co úpický televizní štáb připravo-
val prostor k natáčení v režii Jirky Středy, 
Pepík Provazník hledal co nejlepší posta-
vení pro kamery, Radek Pulkrábek si volil 
otázky k rozhovoru, fotograf Pepík Červe-
ný fotil a fotil, starosta Úpice ing. J. Hůlek 
a já jsme předali panu B. Jiránkovi dárky. 
Byly to propagační a informační materiály 
a knihy o Úpici a Jestřebích horách. Začali 
jsme si povídat, přesněji řečeno, začal jsem 
mu klást otázky, byl jsem totiž na vojáka 
z naší publikace Zapomenutí hrdinové pře-
velice zvědav. Bedřich Jiránek mi předvedl 
skvělou paměť a vypravěčskou schopnost. 
Já s úžasem poslouchal, jak to bylo v roce 
1941 s  jeho průšvihem v  úpickém kině, 
kvůli kterému pak raději narukoval. Popi-

soval sychrovskou tkalcovnu, 
ulici v  Číně, život na S ych-
rově a  v  Úpici. Vzpomínal 
na  to, jak boxoval u  Mílů 
pod kaštany za S BC Úpi-
ce. A  když jsem vytáhl 
archivní fotografie úpic-
kých boxerů, byl docela 
dojatý. Takřka všechny 
bývalé borce znal ne-
jen jménem, ale hovo-
řil i  o  jejich způsobu 
boje. S obdivem a s uzná-
ním hovořil o  Mirkovi Pulkrábkovi, 
Pepíkovi Kolbeovi, bratřích Bischofech 
a  dalších. Na  mé otázky odpovídal bez 
velkého váhání, osvětlil mi úhel pohledu 
na  správce Juty Nissera, mistra Röhrich-
ta, který mu v kanceláři „feinsálu“ pořád-
ným výpraskem předvedl, jak to teď bude 
v P rotektorátu chodit. „Musím uznat, že 
měl pěkně tvrdý pravý hák, spadl jsem 
ze židle a  ještě mi pak naložil,“ dnes už 
s úsměvem vzpomíná B. Jiránek. 

 Když televizní štáb odvedl Bedřicha 
Jiránka do prostoru natáčení, rázem jsem 
měl k  dispozici dalšího syna Pavla Jirán-
ka, který přijel z P rahy, ale hlavně jsem 
si povídal s  paní Jiránkovou. Je to kulti-
vovaná, vlídná paní, která doplnila svým 
vzpomínáním takřka celý dosavadní obraz 
života obou manželů. Paní Jiránková po-
chází z okolí Votic, s manželem se sezná-
mila v době jeho vojenské služby u tanko-

TŘÍKRÁLOVÁ 
SBÍRKA

Tříkrálová sbírka 2012 bude v Úpici pro-
bíhat ve dnech 6. a 7. ledna 2012. Sbírku 
pořádá Oblastní charita Červený Koste-
lec ve  spolupráci s místním gymnáziem, 
skauty a  několika ochotnými nadšenci. 
Všem dárcům za laskavou podporu děku-
jeme.		              K. Menšíková

O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Bedřich Jiránek

vého útvaru ve Voticích po návratu z Itálie 
a Francie. Po svatbě a odchodu B. Jiránka 
z  armády se vrátili do Úpice a po krátké 
době se však stěhovali do  Horního Mar-
šova, kde Bedřich začal jezdit se sanitkou 
v místní plicní nemocnici. Později nastou-
pil k SN B, avšak koncem roku 1950 byl 
výnosem ministra vnitra „odejit“ a nastou-
pil do uranových dolů, kde pracoval 25 let. 
Z  toho 17 a  půl roku v  podzemí, zbytek 
na povrchu. To už měli čtyři děti a manžel 
se musel pořádně ohánět, přesto stačil ve-
černě vystudovat hornickou průmyslovou 
školu a úspěšně odmaturovat. Jen to stěho-
vání se konalo celkem asi čtrnáctkrát. Paní 
Jiránková také velmi hezky vzpomínala 
na  Bedřichovy italské kamarády z  par-
tyzánské brigády Garibaldi. S  některými 
si dlouhá léta psal a po roce 1990 se také 
vzájemně navštívili, u  nás v  ČR i  v I tá-
lii. Po roce 1974 bydleli v Praze 8, aby se 
po roce 2000 odstěhovali do Votic. Tak se 
kruh životního putování Bedřicha Jirán-

ka uzavřel a  nám nezbývá než 
jemu, jeho man-

želce i  dětem 
popřát hodně 

zdraví a  spoko-
jenosti. Odjíž-

děli jsme z  Vo-
tic a  cítili jsme 
se všichni vel-

mi dobře. Potkali 
jsme  dobré lidi. 

Chci tímto podě-
kovat Jiřímu Středo-

vi, Josefu Provazníko-
vi, Josefu Červenému 

i  Radkovi Pulkrábkovi 
za profesionální přístup, 
za citlivé jednání a zájem 

o  věc. Stejně tak děkuji 
ing.  Jar. Hůlkovi, starostovi města Úpice, 
jehož způsob reprezentace města byl více 
než obvyklý a  velmi přátelsky důstojný. 
Tímto setkáním jsme všichni také vyjád-
řili úctu k  části úpické historie, která ne-
byla dlouhá léta prezentována, spíše byla 
nezaslouženě opomíjena. Myslím, že i pro 
kolegu Jana Raila to je velké uznání jeho 
mnohaleté práce. Já osobně vidím velký 
přínos Tv-JS, že po  vzoru Karla Kořízka 
a Boženy Čapkové, kteří na počátku dva-
cátého století sbírali pověsti, písničky a ří-
kadla z Úpice a okolí, podobně i tato parta 
vrací do povědomí široké úpické veřejnosti 
poznání bohaté historie podkrkonošské-
ho města. Tato novodobá, moderní forma 
písmáctví zcela jistě vrací lidem z  Úpi-
ce a okolí nejen poznání či poučení o na-
šem kraji, ale také tolik potřebnou hrdost 
na lidi i místa, kde žijeme.      Josef Cabadaj
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POVÍDEJME SI DĚTI
ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

K 130. výročí narození 
Viléma Schreibera
Dne 21. ledna 2012 uplyne 130 let od naro-
zení dlouhý čas opomíjeného a  nikdy ne-
doceněného kronikáře, správce muzejních 
sbírek, významného vlastivědného a kultur-
ního činitele, Viléma Schreibera. Rozepsat 
se o jeho badatelském díle, z něhož vždy čer-
pali všichni, kteří se kdy zajímali o nejstar-
ší historii Úpice, a  vyzdvihnout jeho záslu-
hy, na to prostor v tomto krátkém příspěvku 
nestačí. Představu získáte, když si otevřete 
I. díl úpických kronik, který je již delší čas 
k dispozici všem badatelům a dalším zájem-
cům na  stránkách města Úpice – www.upi-
ce.cz.

Ráda bych připomněla, že jeho osoba 
se zaslouženě stala předmětem magister-
ské diplomové práce Bc.  Michaely Voňko-
vé nazvané Vilém Schreiber, která vznikla 
v roce 2009 na Filozofické fakultě Historic-
kého ústavu  Masarykovy univerzity v Brně 
a  následujícího roku byla i  úspěšně obháje-
na. Podklady pro ni autorka čerpala přede-
vším v Městském muzeu v Úpici a ve Stát-
ním okresním archivu v Trutnově. 

Památku na  tohoto výjimečného člověka 
objevíte i  ve  fotosbírce Muzea Podkrkono-
ší v Trutnově. Zde je uložena kolekce 19 sta-
rých pohlednic, které byly Vilému Schreibe-
rovi zaslány z východních Čech. Mezi nimi 
se nachází i krásná barevná litografická do-
pisnice s pohledem na město, kterou mu ze 
Světlé nad Sázavou jako přání k  novému 
roku poslal do Žatce Arnošt Müller.

Razítko, které dostala na  světelské poště, 
je sice špatně čitelné, z výše uvedené magis-
terské diplomové práce Bc.  Michaely Voň-
kové však zjišťujeme, že Vilém Schreiber 
pracoval v  Žatci jako účetní a  později jako 
pokladník firmy Eduard Fanta obchodují-
cí chmelem. Do firmy nastoupil po ukonče-
ní Obchodní akademie v Praze v roce 1901. 
V roce 1903 odešel na vojnu. Zpět do firmy 
Fanta se již nevrátil. Dopisnice mu byla nej-
pravděpodobněji zaslána na  sklonku roku 
1901 nebo 1902. 

Za  tento malý objev vděčím své kolegy-
ni, slečně Mgr. P etře Dědkové, správkyni 
fotosbírky muzea, která mne jako badatel-
ku zabývající se, mimo jiné, také nejstarší-
mi dějinami světelského děkanského kostela 
sv. Václava na dopisnici upozornila. Pátrání 
po stáří pohlednice mne pak dovedlo k ma-
gisterské práci Michaely Voňkové a násled-
ně i  k  rozhodnutí připomenout Schreibe-
rovo letošní kulaté výročí, které by nemělo 
být ze strany města Úpice v žádném případě 
opomenuto. Proto jsem se rozhodla iniciovat 
vzpomínkový pořad, který vyrobí a odvysílá 
Televize JS. Jeho prostřednictvím se dozvíte 
mnohem víc. 
Mgr. Alena Křivská, Muzeum Podkrkonoší Trutnov

Pan Antonín Kubíček obdržel
Zlatý odznak J. K. Tyla
Pan Antonín Kubíček je již dlouhá léta významnou osobou kulturního života v Úpici. Nejen coby 
bývalý profesionální pracovník, ale zejména coby dřívější aktivní amatérský herec divadelního sou-
boru „Alois Jirásek“. Loutkoherec a principál loutkové-
ho divadla „Radost“, dnes Klubu loutkářů v Úpici, pro-
pagoval město Úpici po celém královéhradeckém kraji 
i mimo jeho hranice. Pan Antonín Kubíček se význam-
ně zasloužil o to, že loutka marioneta neupadla u ama-
térského loutkového divadla královéhradeckého kraje 
v zapomenutí a má stále co říci malému, ale i dospělému 
divákovi. Díky režijní tvorbě pana Antonína Kubíčka 
získal loutkářský soubor z Úpice řadu ocenění na  růz-
ných loutkářských přehlídkách v  našem kraji. Z  nich 
nejvýznamnější je jistě několik vítězných představení 
na  loutkářských přehlídkách O  cenu Matěje Kopecké-
ho v Libčanech. Pan Antonín Kubíček také významně 
přispívá do kulturní pokladnice města svojí publicistic-
kou tvorbou zaměřenou zejména na historii života města 
Úpice. Jeho stálá vitalita a smělé, nejen dramaturgické, 
plány jsou předzvěstí dalšího oživení kultury v Úpici.

Letos v říjnu při představení v rámci loutkářské pře-
hlídky Rolnička obdržel pan Kubíček to nejvyšší oceně-
ní pro loutkáře – Zlatý odznak J. K. Tyla, který mu byl 
udělen za celoživotní práci pro rozvoj kultury a loutkář-
ství v Úpici. Ocenění předali předseda VSVD Alexandr 
Gregar a Alena Exnarová, členka Rady VSVD a členka 
komise pro udělování Zlatého odznaku J. K. Tyla. Po-
děkovat panu Kubíčkovi za jeho kulturní aktivity přišli 
i starosta obce Ing. Hůlek a ředitelka kulturního zařízení paní Strachotová. Za svoji více než 60le-
tou práci pro soubor si toto ocenění jistě zaslouží. Blahopřejeme!

Redakce ÚN, převzato z časopisu Divadelní hromada

Co se děje v úpické školce
Předvánoční čas je pro dospěláky většinou časem plným spěchu a  stresu. My v  mateřské škole 
máme tento čas plný zábavy a zážitků – posuďte sami: Divadélko pana Bílka a kouzelník nás navští-
vili v mateřské škole, jezdíme plavat do krytého bazénu v Trutnově, chodíme cvičit do tělocvičny 

ZŠ Bratří Čapků, navští-
vili jsme knihovnu, před-
školáci prožili báječný 
den v  ZŠ Lány, zhlédli 
jsme krásný muzikálek 
ZUŠ a  představení ZŠ 
a MŠ v Havlovicích, uži-
li si hezké chvíle s  rodi-
či při společném tvoření 
a  vánočním vystoupení, 
které jsme si pro ně při-
pravili, pekli jsme cuk-
roví, vyráběli a  tvořili 
spoustu krásných věciček 
(podzimníčků, dýňáčků, 
čertíků,...), potěšili jsme 
všechny lidi vystoupením 

u vánočního stromu na náměstí, zaskotačili jsme si při čertohrátkách a trochu se báli čertů, kteří 
nás ve školce navštívili, nedočkavě jsme se těšili na Vánoce při každodenním vybarvování obrázku 
na adventním kalendáři. Těšení na Ježíška nám díky našim učitelkám uběhlo jako voda v řece a ra-
dost z dárků byla veliká i ve školce.

Přejeme vám všem mnoho štěstí, zdraví, spokojenosti a úsměvů v celém roce 2012 a děkujeme 
za vše, co pro nás všichni děláte.

Děti a učitelky z Mateřské školy Úpice
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ZPRÁVIČKY
Z LÁNSKÉ ŠKOLIČKY

PRŮLET
ÚLEM
Předškolákům nejen z  úpických mateřských 
škol byla nabídnuta možnost strávit jeden den 
„se vším všudy“ v  naší škole. V  dopoledním 
bloku děti malovaly, zpívaly, tvořily a  cviči-
ly. To vše za  asistence žáků z  vyšších roční-
ků. Po  poledním odpočinku (noclehárna byla 
v družině) je čekala cesta za pokladem. Průlet 
úlem předškoláci ukončili vystoupením před 
svými rodiči, kterým předvedli, co se za celý 
den naučili.

Mgr. Dana Teichmanová,
zástupkyně ředitele školy

PUTOVÁNÍ
PROSTOREM
A ČASEM
Žáci nyní již devátého ročníku Základní školy 
Úpice-Lány byli od roku 2009 zapojeni do ne-
tradičního projektu Putování prostorem a  ča-
sem. Společně s dalšími patnácti školami z kr-
konošského, ale i kutnohorského regionu: 
-		 poznávali vztah člověka a krajiny, 
-		 zjišťovali, jak chování lidí v nížině ovlivňuje 
		 horskou krajinu a naopak, 
-		 objevovali změny okolní krajiny
		 v jednotlivých historických etapách, 
-		 vnímali důsledky lidské činnosti v krajině,
-		 učili se pracovat s moderními komunikační-
		 mi a informačními technologiemi.

V  průběhu projektu žáci vyhledávali infor-
mace a dostupné materiály o lokalitách, ve kte-
rých se lánská škola nachází. Obstaráním histo-
rických fotografií, které žáci získali především 
z  rodinných alb, a  pořizováním nových foto-
grafií vznikly překrásné fotodvojice, s  jejichž 
pomocí žáci odhalovali změny v okolní krajině. 

Terénní práce žáků byly stěžejní aktivitou 
celého projektu. Jejich společným motivem 
bylo sedm ústředních témat: etnograf, urbanis-
ta, botanik (lesník), hydrolog, dopravce, geolog 
a zemědělec. Finálním produktem celého pro-
jektu bude veřejná prezentace a dále také vzni-
kající publikace, ve které budou vybádané po-
znatky spolu s fotodvojicemi otištěny. 

Na závěr tohoto krátkého článku nám nezbý-
vá nic jiného, než Vás co nejsrdečněji pozvat 
na  prezentaci projektu Putování prostorem 
a časem, která se uskuteční ve  středu 4.  led-
na 2012 od  16 hodin v  prostorách učebny  
8. B na Základní škole Úpice-Lány. Jejím ob-
sahem bude prezentace průběhu projektu a spo-
lu s  ní také výstava jednotlivých fotodvojic, 
které budou během měsíce března k vidění také 
ve foyer úpického Divadla A. Jiráska.

Na setkání s Vámi se těší 
Mgr. Petra Nývltová a Mgr. Jan Balcar, Ph.D.

DVAKRÁT PÁTÍ
V roli přeborníků okrsku Úpice se představili mladší chlapci (6.–7. třídy) i starší chlapci (8.–9. třídy) 
ZŠ Úpice-Lány v okresním kole v halové kopané. Oba mančafty skončily svorně na pátém místě. 
Mladším žákům utekl postup do semifinále doslova o pověstný vous. Porazili totiž pozdější fina-
listy 1:0. Oba reprezentační celky se v okresní metropoli neztratily. Za předvedenou hru rozhodně 
zaslouží poděkování.	       Martin Kejzlar, předseda předmětové komise tělesné výchovy a sportu

CO CHYSTÁME?
Ještě před avizovaným koncem světa :-) bychom Vás 
chtěli v  roce 2012 pozvat na  oslavy osmdesáti let 
existence naší školy. Ty proběhnou v sobotu 22. září 
(na D en bez aut). Kromě narozeninové párty však 
letos ještě chystáme (zapište si do diáře) další akce:

středa 4. 1. 			 Putování prostorem a časem
						     – prezentace projektu žáků 9. tříd

pátek 20. 1.		 	Lánský desetiboj pro předškoláky

sobota 28. 1.		 Jubilejní zimní radovánky 

čtvrtek 2. 2.			 V říši vodníků a vodních víl
						     – zápis dětí do 1. třídy

sobota 3. 3.			  14. dětský karneval

středa 18. 4.		 Den Země a Igelitiáda

středa 25. 4.		 Zdravotnický víceboj

pátek 27. 4.			  Dopravní den
5.–8. 6.		  		S portovní setkání škol

středa 20. 6.	 	Absolventské práce žáků 9. třídy
						     ZŠ Úpice-Lány – veřejná prezentace

úterý 26. 6.			O  dpis vycházejících žáků
						     (recesní vyřazování deváťáků)

čtvrtek 28. 6.		S lavnostní rozloučení s žáky 9. třídy

středa 19. 9.			E vropský den jazyků

čtvrtek 27. 9. 		D en zdraví

úterý 4. 12.			P  růlet úlem

pátek 21. 12.	 	Vánoční show a Lány mají talent
						     (3. ročník)
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Základní škola Úpice-Lány
zve předškoláky

ve čtvrtek 2. února 2012
od 14.00 do 18.00 hodin

K ZÁPISU
DO 1. TŘÍDY
(do Říše vodníků a vodních víl)

PF 2012
Vážení čtenáři Úpických novin, přejeme 
Vám v novém roce 2012 převahu slušnosti, 
kvality, štěstí, radosti, krásy, trpělivosti, 
zdraví a blahé inspirace.

Žáci a zaměstnanci ZŠ Úpice-Lány

Základní škola
Bratří Čapků

Klokani ovládli 
Blahovku
Výborné fotbalové výkony a celkově skvělá 
atmosféra. Tak lze charakterizovat průběh 
již 6.  ročníku fotbalového turnaje Blahovka 
cup, který se v  sobotu 10. prosince usku-

tečnil tradičně v  tělocvičně Základní školy 
Bratří Čapků. O turnaj byl opět veliký zájem. 
Zúčastnila se ho nejen většina úpických fot-
balistů, ale dorazili i skvělí hráči z Trutnova 
nebo Náchoda. V první části turnaje bylo 14 
týmů rozděleno do  tří základních skupin, 
z nichž 8 nejlepších postoupilo do play off. 
Většina nasazených týmů potvrdila roli favo-
rita a bojovala o příčky nejvyšší. Pohár pro 
vítěze si z  turnaje odvezl tým FC Klokani 
Úpice, který ve  finále celkem jednoznačně 
porazil Paťkovy děti. Mnohem dramatičtěj-
ší byl zápas o bronzovou příčku. V něm až 
na penalty zvítězil Sokol Rakety nad týmem 
Strakovy děti, v jehož barvách hráli fandové 
Slávie Praha. Přestože zápasy nepostrádaly 
obrovské hráčské nasazení, hrálo se převáž-
ně v duchu fair play a k žádnému závažnější-
mu zranění během turnaje nedošlo. 

Martin Zakouřil, ZŠ Bratří Čapků

Čertovský karneval „S čerty nejsou žerty“
Viděli jste někdy, že by se v pekle mezi čerty objevil anděl? Neviděli? Tak to jste se měli přijít 
podívat v  sobotu, 2. prosince, do  tělocvičny Základní školy Bratří Čapků, kde se konal tradiční 
karneval „S čerty nejsou žerty“. A tam se anděl zatoulal. Ale byla to skutečně jen výjimka. Jinak 
se to tu hemžilo čertíky a čerticemi všech velikostí. V první části dvouhodinového programu proká-
zali všichni pekelníci svoji šikovnost a obratnost – absolvovali Belzebubovu skluzavku, čertovskou 
houpačku, váleli pekelným míčem, házeli do ohnivého kruhu apod. Odměnou jim vždy byla malá 
sladkost. Ve druhé části se střídaly různé soutěže s diskotékou. Čertíci si mohli vyzkoušet přetaho-
vání lanem, pekelný slalom či sbírání míčků. Kdo nechtěl mezi soutěžemi odpočívat, mohl ukázat 
svoje taneční nadání. A že toho využilo velké množství pekelníků! Síly ubývaly větším i malým 
čertíkům, a tak se ve dvanáct hodin všichni vydali domů, obtěžkáni spoustou sladkostí a s úsměvem 
na tváři. Závěrem tradiční poděkování, které patří všem, kteří se na karnevalu jakýmkoliv způso-
bem podíleli.					            Šárka Paulusová, ZŠ Bratří Čapků

Florbalová víkendovka
Místo odpočinku doma na  ně čekalo 24 hodin plných pohybu, místo ranních mrazíků příjemně 
vytopená tělocvična ZŠ Bratří Čapků. Dva dny v ní 14 malých florbalistů trénovalo pohyb s holí, 
vedení míčku, střelbu i  všelijaké herní varianty. Chybět nemohly ani soutěže jako třeba slalom 
mezi kužely či trefování předmětů v brance. A aby nebyl celý program jen a jen o florbalu, byly pro 
přítomné připraveny i  jiné aktivity. Proběhly například soutěže v hodu na koš, v podlézání laťky 
a v hodu medicinbalem. Naprostou novinkou byla hra s nafukovacími balónky. Pohybově aktivní 
bloky byly samozřejmě střídány těmi odpočinkovými. V nich přítomní konzumovali výsledky prá-
ce hlavní kuchařky, paní Dytrychové, a hráli společenské hry. Těsně před spaním nemohla chybět 
ani velmi oblíbená stezka odvahy, která však nikoho nějak dramaticky nevylekala. Dobrodružné 
spaní v tělocvičně tedy bylo celkem klidné a snad jen s těmi co nejhezčími sny.

ZŠ Bří Čapků v Úpici  pořádá
v sobotu 14. ledna 2012 od 9.00 hodin ve školní tělocvičně

SPORTOVNÍ DOPOLEDNE
Zveme všechny děti od předškoláků po páťáky 

na závody v netradičních disciplínách.
Chystáme pro vás např. skákání v pytlích, prolézání látkovým tunelem,

skákání s míčem mezi koleny a spoustu dalších atrakcí.

Jednotlivé disciplíny budou přizpůsobeny věku dětí.
Prezentace v tělocvičně od 8.30 do 9.00 hodin.

Na Blahovce se „strašilo“
Strávit pátek a sobotu ve škole se v rámci „Tajemné“ víkendovky rozhodlo 25 žáků 6. – 8. ročníku. 
Odměnou jim byl program zaměřený na  tajemné oblasti našeho bytí. Prezentace na  interaktivní 
tabuli, prožitkové akce, besedy – to vše bylo pro účastníky připraveno. Po celé dva dny také probí-
hal „Faktor víkendovky“, tedy celkem sedm soutěží, ve kterých proti sobě „bojovalo“ pět skupin. 
Součástí programu byla též stezka odvahy, na níž se všichni účastníci vystřídali jak v rolích „stra-
šidláků“, tak i v rolích odvážlivců, kteří ji procházeli. Nechybělo ani hledání pokladu víkendovky.

Martin Dytrych, ZŠ Bratří Čapků
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ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

MARSYAS
KULTURA

Základní škola Bří Čapků chystá pro všechny 
budoucí prvňáčky a jejich rodiče již tradiční

Školičku nanečisto
Přijďte se svými rodiči v  sobotu 14. ledna 
2012 do 1.A (2. poschodí budovy 1. stupně) ZŠ 
Bří Čapků, kde pro vás budou nachystané ně-
které z činností, které dělají děti v první třídě. 

Vaši rodiče se také mohou zeptat na vše, co 
je ohledně školní docházky zajímá. Začínáme 
v 11.00 a celý program trvá necelou hodinu.

Těšíme se na vás!

Zápis žáků do 1. ročníku 
pro školní rok 2012/2013

na ZŠ Bratří Čapků
se uskuteční ve čtvrtek 2. února 2012

od 13.00 do 17.00 hodin
v budově 1. stupně základní školy.

K zápisu se dostaví děti narozené
1. 9. 2005 – 31. 8. 2006

a děti s odloženou školní docházkou.

Výuka žáků 1. ročníku bude probíhat
podle školního vzdělávacího programu

„Blahováček“.
Přijďte mezi nás, těšíme se na vás!

Městské kulturní středisko
Divadlo A. Jiráska v Úpici Vás zve

 v úterý 24. ledna 2012
na koncert souboru
RITORNELLO

VZHŮRU NA(D) 
PTÁKY

aneb
MEZI VÁNOCEMI A MASOPUSTEM 

S LOVCI A PYTLÁKY
Představí se soubor známý v našem městě 

z letní barokní dílny.

Začátek koncertu je v 19 hodin
Vstupné 100 Kč

Předprodej vstupenek je v  informačním cent-
ru, telefon 499 882 329 a v divadle hodinu před 
představením a na telefonu 499 882 197

4. ledna 2012  v 19.00 hodin

Divadlo J. Cimrmana 

DLOUHÝ,
ŠIROKÝ

A KRÁTKOZRAKÝ
Vstupné: 

370 Kč v předprodeji,  400 Kč na místě

Astronomické informace
Slunce vstupuje 20. ledna v 17 h 9 min do znamení Vodnáře.  5. ledna prochází Země v nejmenší 
vzdálenosti od Slunce  (147,1 milionů km). Měsíc je 1. 1. v první čtvrti, 9. 1. v úplňku, 16. 1. v po-
slední čtvrti, 23. 1. v novu. Odzemím prochází 2. a 30. ledna, přízemím 17. ledna. Planety sluneční 
soustavy pozorovatelné bez dalekohledu: Merkur je viditelný počátkem ledna ráno nízko nad ji-
hovýchodem, Venuše večer nad jihozápadním obzorem. Mars svítí na obloze většinu noci kromě 
večera, Jupiter zapadá po půlnoci. V té době vychází Saturn, který je nejlépe viditelný ráno před vý-
chodem slunce. Konjunkce (tedy vzájemné přiblížení planet s Měsícem na obloze) nastávají v noci 
z 2. na 3. 1. (s Jupiterem), 14. 1. (s Marsem), 16. a 17. 1. ráno (se Saturnem), 26. 1. večer (s Venuší).
Zajímavé úkazy: 4. ledna ráno nastává maximum meteorického roje Kvadrantid, pozorování však 
bude rušit Měsíc. Večerní přelety Mezinárodní kosmické stanice jsou dobře pozorovatelné počátkem 
ledna, období viditelnosti ranních průletů začíná 14. 1. Aktuální informace o přeletech ISS získáte 
dotazem odeslaným na elektronickou adresu preletyiss@seznam.cz formou automatické odpovědi.
Také v lednu probíhají na hvězdárně pravidelné návštěvní dny pro veřejnost. Každý den včetně ví-
kendů je od 10 do 12 hodin možné za jasného počasí pozorovat Slunce, součástí programu je i pro-
hlídka hvězdárny včetně meteorologické a  seismické stanice. Pozorování noční oblohy probíhají 
každý pátek a sobotu od 18 hodin do 20 hodin, program začíná v 18 h. Bližší informace o akcích 
hvězdárny v lednu najdete na internetových stránkách hvězdárny www.obsupice.cz. 

Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici



10 ÚPICKÉ NOVINY / LEDEN 2012

KLUB LOUTKÁŘŮ ÚPICE
uvádí v neděli 22. ledna 2012

loutkovou hru

KAŠPÁREK
SLUHOU U ČARODĚJE

pohádka, v níž hraje Kašpárek, čaroděj, drak,
čerti, ale i princezna a pan král

Hraje se v Divadle A. Jiráska v Úpici
Začátek v 15 hod. Vstupné 20 Kč

Osobnosti kultury
Kulturní a  školská komise Rady města Úpice 
vyzývá občany města, aby do 15. 1. 2012 podali 
návrhy na ocenění „Osobnost kultury / školství 
za rok 2011“. Návrh je třeba podat ve formě vy-
plněného formuláře, který lze získat na měst-
ském úřadě či na  webu www.upice.cz. V  lis-
tinné formě lze odevzdat tajemníkovi komise 
panu Rusovi, elektronicky pak buď tajemníkovi 
komise na  adresu rus@upice.cz či předsedovi 
komise na adresu klimes_jan@volny.cz. 

NOVÉ KNIHY 
V MĚSTSKÉ 
KNIHOVNĚ
KNIHY PRO DOSPĚLÉ

Ward, P. D.: Život, jak ho neznáme: pátrání 
NASA po jiném životě 
Kniha je detailním pohledem na možnost živo-
ta kdekoli ve sluneční soustavě. Probírá různé 
teorie vzniku života na Zemi i eventualitu jeho 
přenosu kometami a meteory. 

Saler, H.: Mezi světlem a  stíny: tragédie 
bratří Messnerů na Nanga Parbatu
Kniha popisuje expedici, která se roku 1970 
vydala do Pákistánu. Cílem bylo zlézt největší 
strmou stěnu světa - Rupálskou stěnu vysokou 
4500 metrů - a dojít na vrchol Nanga Parbatu. 

Šimánek, L.: V kanadské divočině: o životě 
ve srubu u jezera Clark
Autor v této knize navazuje na své dva bestsel-
lery: Kanada - Život v  divočině a N a  kanad-
ském severu - Zpátky do divočiny.

Dezortová, V.: Karel Hála: mistr swingu
Životopisná kniha vznikla z povídání autorky 
s Karlem Hálou. Zaznamenanou zpověď upřes-
nila a doplnila po zpěvákově předčasné a neče-
kané smrti jeho žena.

Brown, D.: 50 tipů na dětský dort
Kniha „50 tipů na dětský dort“ je svým obsa-
hem zaměřena na děti všech věkových katego-
rií.

Follett, K.: Pád titánů: Století. 1
První část monumentální historické ságy Sto-

letí, v níž autor poutavým, jímavým a zároveň 
napínavým způsobem mapuje fiktivní osudy 
několika rodin v  různých částech světa, jež 
byly dramaticky poznamenány moderními dě-
jinami. Autor propojil jejich životní cesty a vlo-
žil jim zásadní překážku v podobě první svě-
tové války.

Junek, V.: Osudy českých zrádců 1915-1989. 
Od 1. světové války až po „sametový“ listopad
Kniha je zajímavá nejen faktografií týkající se 
zrádců jako takových, ale především jejich osu-
dy, cestou, kterou procházeli, a tím, jak nako-
nec sami skončili.

Rickman, P.: Kosti Avalonu
Alžběta II. vládne teprve rok. Její astrolog 
a  rádce, doktor John Dee, je pověřen úkolem: 
zjistit, kde se nacházejí kosti krále Artuše, Alž-
bětina legendárního předka. Kdo má zájem do-
kázat, že jsou podvržené? Co skrývají mniši 
v opatství? 

Brown, D.: Anatomie lži
Strhující příběh o vědeckém objevu, který zá-
sadně mění pohled na život na Zemi i ve ves-
míru.

13 - Třináct východočeských začínajících au-
torů: literární sborník
Sborník povídek od  začínajících východočes-
kých autorů různých literárních žánrů, odliš-
ného životního nadhledu a také různého věku.

Viewegh, M.: Mafie v Praze
Jízlivě satirická, vtipná detektivka s nebezpeč-
ně pravdivým obrazem české reality.

Glukhovsky, D.: Metro 2034
Volné pokračování kultovního apokalyptické-
ho bestselleru.

Geda, F.: V  moři jsou krokodýli: pravdivý 
příběh Enájatolláha Akbarího
V A fghánistánu vládne Tálibán. Enájat přijde 
v šesti letech o otce. Po letech hrozeb a ukrý-
vání se matka rozhodne, že odjedou do Pákis-
tánu. Po třech dnech se chlapec probudí v po-
koji sám, matka je pryč a  jemu nezbývá než 
vyjít ven do  nepřátelského světa. Je mu deset 
let a vydává se bojovat o holý život.

Teremová, L.: Deník pro mého psychiatra
Knížka je o fotografce Blance, které se po ná-
vratu z emigrace mění život. Zatímco v Kana-
dě byla uznávaná, tady je nedoceněna. Problé-
my řeší alkoholem, milencem, ale postupně se 
z ní stává samostatná sebevědomá žena, která 
se umí poprat se životem.

Keleová-Vasilková, T.: Duhový most
Olga je obyčejná žena, prodavačka, matka de-
setiletého syna Filipa a manželka vysokoškol-
ského učitele. Má své sny a  touhy, ale jejím 
největším přáním je zhubnout. Když podstou-
pí pod odborným dohledem kurz hubnutí a té-
měř dosáhne cíle, zasáhne do jejího života osud 
v  podobě zrádné nemoci. To Olze otevře oči 
a začne vše přehodnocovat.

Kovář, S.: Jak jsem chytal ryby
Kniha přináší nejen dramatické, ale i  úsměv-
né a  romantické příhody. Ožívají tu nádherná 
místa u skvělých českých vod od ranních roz-
břesků až k posledním paprskům zapadajícího 
slunce.

KNIHY PRO DĚTI
Hoffmann, U.: Hvězdy z korálků
Kniha nabízí různé pracovní techniky na výro-
bu hvězd z korálků, aby se z úspěchu těšil i na-
prostý začátečník.

Dvořáková, L.: Originální výtvarné nápady 
pro děti i rodiče 
Kniha vám prozradí, jak z  běžně dostupných 
obyčejných materiálů vyrobit originální deko-
race do  dětského pokoje, roztomilá zvířátka, 
kouzelné bytosti či zajímavé hračky.

Hoňková, I.:
Čarodějnická kuchařka pro děti
V  této kouzelnické kuchařce naleznete 24 re-
ceptů na  přípravu nejúžasnějších čarodějnic-
kých jídel, s  jejich vařením vám pomohou  
3 malé čarodějnické sestřičky.

Šrámková, J.: Putování žabáka Filemona
Plyšový žabák se vydává po stopách své cedul-
ky z továrny, aby našel domov. Nakonec zjistí, 
že domov není tam, kde nás vyrobili, ale tam, 
kde nás má někdo rád.

Gray, K.: Nelly a příšerky
Dívka Nelly se rozhodne dát si inzerát a stát se 
chůvou pro malé příšerky. Zažije u toho spous-
tu legračních příhod.

Horowitz, A.: Škola černé magie
Nenechte si ujít dobrodružství Davida Eliota, 
sedmého syna, v nejstrašidelnější škole široko 
daleko.

Cabot, M.: Jmenuju se Nikki
Pokračování příběhu dívky, která je v těle top-
modelky přinucena od základu změnit svůj ži-
vot a neohroženě se vyrovnává se zločinecký-
mi praktikami svého zaměstnavatele.

Maguire, E.: Krásní mrtví: Arizona 2
Nová romantická sága Eden Maguire s názvem 
Krásní mrtví vypráví o  lidech, kteří zemřeli 
za neobvyklách okolností a nebylo jim po smrti 
dovoleno přejít dál. Nejsou živí. Nejsou mrtví. 
Něco mezi tím.

Hutchison, B.: Imaginární (ne?) přátelé: 
Hadrová Maggie 2
Kyle musí najít Billyho, aby ho zachránil před 
panenkou zvanou Hadrová Maggie.

Poznanski, U.: Erebos: hra, která zabíjí!
Thriler, při kterém vám v  žilách tuhne krev. 
Erebos je počítačová hra s  přísnými pravidly. 
Toho, kdo je poruší, čeká krutý trest nebo smrt.
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Vážení čtenáři !
Letos budou slavit zahrádkáři 50 roků od svého založení, a tak bych
vás chtěl seznámit alespoň trochu s tím, čím žila tato organizace v uplynulých padesáti letech 
své existence. Podařilo se nám dát dohromady skoro všechny zápisy ze schůzí a rád bych shr-
nul toto období do pěti dílů – tedy po desetiletích.

Dnes si povíme, jak to bylo tenkrát v letech šedesátých.
Úpičtí zahrádkáři byli organizovaní v okolních organizacích ve Rtyni, Velkých Svatoňo-

vicích a Havlovicích. Tito se spojili a založili v roce 1962 organizaci v Úpici. Zakládajícími 
členy byli: Kuhn Karel – Berger Antonín – Pauer Jar. – Bárta Josef - Osendorfová Emilie 
– Červinka Vilém – Falta Eduard – Feifer Lad. – Břicháček K. – Golda Miroslav – Doležal 
František – Kazda Eduard – Kadaník Jaromír – Herden Jindřich – Kubíček Antonín – Kosin-
ka – Kulda Lad. –Kult Jan – Macháček Josef – Rus Rudolf – Rychlík Jar. – Řezníček Oldřich 
– Šolc Jan – Štěrba Augustin – Dr. Těmín Tomáš – Trdlikát Josef – Valenta František – Ver-
ner Josef – Veverka Václav – Žďárský Stanislav - Matějka Josef – Matýska Vilém.

První zvolený výbor: předseda Kuhn Karel, místopředseda Pauer Jaroslav a jednatel Bárta 
Josef.

O počáteční činnosti naše anály mlčí. Až v roce 1964 uvádí, že organizace už měla 145 
členů a vzhledem k tomu, že na výroční schůzi 24. 1. 1965 už hodnotil činnost organizace 
předseda přítel Pauer, je celkem logické, že se mezitím změnil předseda organizace. Zápisy 
o tomto kroku chybí. 

 V roce 1964, jak vyplývá ze zachované úřední smlouvy, byla založena pokusná zahrada 
na pozemku předsedy organizace Pauera Jaroslava, a to 15. října 1964. Jejím zněním vás ne-
budu zatěžovat, i když po letech je velmi zajímavá, ale uvedu, že byla podepsána na 10 let bez 
možnosti vypovězení jednou stranou. 

Zajímavý údaj je ve zprávě z roku 1965. Za tento rok stoupl počet členů na 156 a ti na spo-
lečných pracích odpracovali celkem 314 hodin. Z toho členové výboru odpracovali 305.

Další zajímavý údaj vyplývá z evidence pozemků. Úpičtí zahrádkáři k 31. 10. 1963 ob-
hospodařovali celkem 3020 arů pozemků. A že se do toho pořádně obuli, je vidět například 
v tom, že se členům v roce 165 prodalo 13q hnojiv.

Pořádaly se zájezdy (Źehušice, Šumava dokonce třídenní). Přítel Kosinka stříkal každému, 
kdo o to požádal, probíhalo školení v průklestu stromů, přednášky odborníků a počet členů 
rostl. 

V roce 1968 se stal předsedou přítel Skalický Josef – v roce 1969 už měla organizace 165 
členů – v roce 1969 si stěžují na malou účast členů výboru na schůzích, takže někdy nebyla 
ani usnášeníschopná – v  roce 1970 byly tři přednášky. Jedna o ovoci, další o skalničkách 
a třetí byly novinky v zahrádkaření. V roce 1972 měla organizace už 4 trakařové postřikova-
če, měla 145 členů a obhospodařovala 22 ha půdy. Předsedou byl stále přítel Skalický.
To je jen několik údajů z činnosti zahrádkářů v prvním desetiletí.

Kronikář Pepík Štencl
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Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

Zahrádkáři informují
Leden je měsíc, kdy již zima pokročila a  na-
stává také bilancování činností různých orga-
nizací a spolků. Také zahrádkáři mají členskou 
schůzi v Hotelu Beneš, a to 15. 1. 2012. Zveme 
všechny členy svazu na toto setkání.

Také již tradiční Zahrádkářský ples se usku-
teční 28. 1. 2012 v Městském sále v Úpici. Sr-
dečně zveme úpickou veřejnost. Přijďte se dob-
ře pobavit.
Přejeme všem, aby rok 2012 byl rokem úspěchů 
a zdraví.		

výbor ČZS Úpice, Josef Fingr

Mikulášská cvičební 
besídka v tělocvičně 
Na Blahovce	
Jako každý rok pořádala i letos Tělocvičná jed-
nota Sokol Úpice mikulášskou besídku v pro-
storách tělocvičny Na  Blahovce. Ve  čtvrtek  
1. prosince 2011 se do tělocvičny sešly veške-
ré dětské složky, které Sokol ve  svých řadách 
má. Byly to složky předškolních dětí, rodičů 
a dětí a mladšího a  staršího žactva. Tělocvič-
na byla slušně zaplněna. Trenéři žactva pro pří-
chozí připravili netradiční překážkovou dráhu. 
Ještě než si ji všichni mohli vyzkoušet, proběh-

la pod vedením starších žákyň čertovská roz-
cvička. Potom se již všichni vrhli na překážko-
vou dráhu a potrápili svoje tělo. Asi po dvaceti 
minutách najednou do  tělocvičny vtrhli čer-
ti. To bylo zmatku a vřískání. Mladší se drže-
li najednou u  svých rodičů a  i  někteří z  těch 
starších se nějak zklidnili. Po  pořádném čer-
tovském reji se všichni posadili a za zvuku vá-
noční hudby přišel Mikuláš a s ním dva andělé. 
Se všemi se přivítal a potom neodmítl každé-
ho vyslechnout, nebo zhlédnout nějaký spor-
tovní výkon. Za  předvedení sportovního vý-
konu nebo básničky či písničky byli všichni 
obdařeni malým dárkem. Potom se již všichni 
s Mikulášem rozloučili a zamířili domů. Pod-
le vyjádření zúčastněných se mikulášská besíd-
ka vydařila a rozhodně se budou chtít zúčastnit 
napřesrok znovu.

za TJ Sokol Úpice Ing. Martin Just

Revoluční turnaj ve volejbale
Oddíl volejbalu muži TJ Sokol Úpice pořádá každoročně v prostorách tělocvičny ZŠ Bří Čapků dva 
volejbalové turnaje. V jarním období Aprílový turnaj a v podzimním období Revoluční turnaj. Již 
šestnáctý ročník Revolučního turnaje se konal v sobotu 26. listopadu 2011.

Zápasy s maximálním nasazením probíhaly v obou sálech tělocvičny s vědomím, že o výsledku 
může rozhodovat každý bod. A to i z toho důvodu, že se turnaj hrál systémem „každý s každým“, 
tedy jednotlivá družstva změřila síly se všemi dalšími soupeři.

Výsledky volejbalového klání byly v tomto ročníku velmi vyrovnané. První tři družstva zakon-
čila turnaj stejným počtem bodů a o jejich pořadí ve výsledkové tabulce musel rozhodnout poměr 
míčů za celý turnaj. I v poměrech míčů byly rozdíly minimální, nicméně na  jejich základě bylo 
rozhodnuto o celkovém pořadí. Družstvo TJ Sokol Úpice se tímto umístilo po velmi dobrém výkonu 
na třetím místě, první a druhé místo obsadily týmy z Trutnova.

I  po  organizační stránce bylo setkání volejbalových týmů již tradičně zvládnuto na  výbornou 
včetně zajištění občerstvení a účastníci se opět příští rok utkají na dalším ročníku.

Za oddíl volejbalu Zbyněk Mach

Vánoční gymnastický dvojboj v Náchodě
V sobotu 10. prosince 2011 se uskutečnil v Náchodě první ročník Vánočního gymnastického dvoj-
boje. Jednalo se o cvičení na lavičce pro mladší a pro starší cvičení na kladině a akrobacii na ko-
berci. Z naší tělocvičné jednoty Sokol Úpice se vypravilo 12 děvčat a jedna žena se svými trenéry 
a doprovody do náchod-
ské tělocvičny. Závody 
probíhaly v příjemné vá-
noční atmosféře a všich-
ni si je perfektně užili. 
Samozřejmě závodnice 
z naší jednoty, které byly 
na  svých prvních zá-
vodech, byly maličko 
nervózní, ale vše nako-
nec nějak dopadlo. Pod-
le hodnocení cvičitelů 
byly předvedené výkony 
nadprůměrné a  na  naše 
svěřenkyně bylo radost 
koukat. Sice jsme kon-
čili většinou těsně pod 
stupni vítězů, ale s poci-
tem dobře odvedené práce. Za vyzdvihnutí rozhodně stojí 3. místo Martiny Mannové v nejmlad-
ších žákyních, 3. místo Elišky Mesnerové v kategorii mladších žákyň I., 6. místo Ivety Rohanové  
a 7. místo Renaty Galuščákové v kategorii mladších žákyň II. V kategorii dorostenek a žen se na  
2. místě umístila Jana Rückerová. Předvedené výkony jsou příslibem dalších úspěchů v rámci sokol-
ské všestrannosti pro příští kalendářní rok. 	               Ing. Martin Just, náčelník TJ Sokol Úpice

Atletická sezóna na dráze skončila 20. 11. 2011
Běžci SK Nové Město nad Metují uspořádali na rozloučenou s atletickou sezónou závod v „hodi-
novce“ na místní tartanové dráze. Přes slabou účast bylo dosaženo jenom několika dobrých výsled-
ků. V kategorii žen a absolutní vítězkou se stala Renata Hájková z Maratonstavu Úpice s výkonem 
14.610  m. V kategorii mužů vyhrál Martin Vašíček – Maratonstav Úpice – výkonem 14.450 m.

 Karel Šklíba

Zimní běžecká liga
O krále Jestřebích hor zahájena
18. ročník populárního seriálu běhů v  regionu Jestřebí hory byl odstartován velice úspěšně prv-
ním závodem ve Rtyni v Podkrkonoší. Na „Mikulášském běhu“ se zde za krásného počasí sešlo 113 
závodníků. Velmi dobře byly obsazeny žákovské kategorie. V závodě mužů zvítězil Marek Uvízl 
ze Studence a v kategorii žen si to rozdaly reprezentantky Táňa Metelková s Pavlou Matyášovou-
Schornou. Vítězně ze souboje vyšla Táňa Metelková z Týniště nad Orlicí.
Další závod ZBL pokračoval na Silvestra v Havlovicích již 38. ročníkem „Silvestrovského běhu 
Havlovicemi“, který se běžel jako „Velká cena pivovaru Krakonoš“.

Karel Šklíba
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Pravidla pro vyhodnoco-
vání nejlepších sportovců 
města Úpice za rok 2011

I.
Navržená osoba musí splňovat alespoň jednu 
z těchto podmínek:
1. 		má v Úpici trvalý pobyt
2.		 je členem a aktivně se účastní činnosti v úpic-

ké  tělovýchovné organizaci, působí jako zá-
vodník, trenér, cvičitel či funkcionář 

Navržená akce musí splňovat alespoň jednu 
z těchto podmínek:
1.		 proběhla na území Úpice
2.		 hlavním pořadatelem byla úpická  tělovýchov-
		 ná organizace 

II.
Vyhodnocení sportovců, činů a  událostí prová-
dí sportovní komise. O složení rozhodne na svém 
jednání v  úterý 24. ledna 2012. Návrh předloží 
ke schválení Radě města na únorovém zasedání. 
Slavnostní vyhlášení proběhne v pondělí 6. břez-
na 2012.

III.
Vyhodnocují se tyto kategorie: 
-		 mládež (narození 1992 a mladší) 
-		 dospělí (narození 1991 a starší)
-		 osobnost sportu
		 (trenér, funkcionář, cvičitel, rozhodčí apod.)
-		 kolektiv
-		 čin fair play
-		S íň slávy
-		 událost roku (organizace tělovýchovné či spor-
		 tovní události roku) 

IV.
Návrhy na  ocenění sportovců, činů a  událostí 
podle stanovených kategorií mohou tělovýchov-
né a sportovní organizace, školy i příznivci (jed-
notlivci) zasílat nejpozději do  pondělí 23. ledna 
2012, do 13 hodin, na adresu Bc. Libuše Rücke-
rová, tajemnice sportovní komise při ZM, Měst-
ský úřad Úpice, Pod Městem 624, 542 32 Úpice 
nebo elektronicky na adresu ruckerova@upice.cz. 
U  nominovaných sportovců musí návrh obsaho-
vat jméno a příjmení, datum narození sportovce, 
adresu bydliště, oddílovou příslušnost, disciplí-
nu a výsledky dosažené v roce 2011; u osobnosti 
sportu může být sledované období delší. U nomi-
novaných kolektivů musí návrh obsahovat název 
kolektivu, disciplínu a výsledky dosažené v roce 
2011. Navržený čin fair play musí obsahovat jmé-
no a příjmení oceněného a popis činu, za který je 
dotyčný nominován. V kategorii událost roku je 
nutné uvést název a termín akce, název pořádají-
cí organizace a důvod nominace (v čem byla akce 
výjimečná) – příslušné formuláře jsou ke stažení 
na www.upice.cz

Nominace prosím posílejte v elektronické po-
době. Podané nominace musí obsahovat fotodo-
kumentaci nominovaných (prosíme alespoň o 3 či 
4 fotky).

Zdeněk Pospíšil 
předseda sportovní komise při ZM Úpice

Rok 2011 – rok příprav
na XV. všesokolský slet 2012
Vstoupili jsme do nového roku 2012, ve kterém si budeme připomínat 150 let od počátků tělový-
chovy v Čechách. 

Úpice je místem, kde se po celé generace cvičilo v místních tělocvičnách, na hřištích a stadio-
nech.  K pohybu byly využívány všechny volné trávníky, kopce, kopečky i hlubší místa v řece Úpě.

V současné době je ve sportovních klubech zapojeno hodně úpických občanů a každý má mož-
nost sportovního vyžití. Podmínky pro rozvíjení a utužování zdraví jsou podporovány Městem Úpi-
ce, zejména se podporuje činnost mládežnických oddílů. Nechybí podpora sponzorů. 

V Tělocvičné jednotě Sokol Úpice se připravuje důstojné připomenutí tohoto významného vý-
ročí. V roce 2012 se bude konat XV. všesokolský slet 2012 v Praze za účasti Sokolů z celé Čes-
ké republiky, očekává se i účast ze zahraničních sokolských jednot. Téměř ve všech tělocvičných 
jednotách se od září roku 2011 provádějí nácviky sletových skladeb určených pro všechny věkové 
kategorie cvičenců. V Praze, v prvním červencovém týdnu, vystoupí okolo 20 tisíc cvičenců, mezi 
nimi nebudou chybět úpičtí Sokolové. Žactvo a dorost nacvičují 3 sletové skladby, muži 1 skladbu 
a senioři se seniorkami také 1 skladbu. Úpické veřejnosti se představíme na Slavnostní předsletové 
akademii v dubnu 2012 v tělocvičně ZŠ Bří Čapků. Sletové skladby ještě předvedeme na Sportov-
ních hrách na Novém Hrádku, na Župním sletu ve Dvoře Králové nad Labem a na Krajském sokol-
ském sletu v Hradci Králové.

Předsletová celostátní štafeta 2011 zahájila cvičební rok 2011 - 2012. Účastí ve Štafetě jsme zahá-
jili přípravu oslav 150. výročí tělovýchovy, úspěšně jsme zahájili rok plný pohybu.

Děkujeme všem cvičencům, cvičitelům a trenérům ze všech tělovýchovných organizací v Úpici 
za jejich obětavou práci ve svém volném čase. Děkujeme veřejným orgánům a sponzorům za jejich 
podporu při všech sportovních akcích.
Do nového roku 2012 přejeme pevné zdraví a spokojenost.

Výbor TJ Sokol Úpice
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O POHÁR
SPARTY ÚPICE 2011
5. ročník pravidelných turnajů v elektronic-
kých šipkách
Poslední listopadová středa rozhodla o  vítězích 
a  poražených pátého ročníku šipkového seriá-
lu O  pohár Sparty Úpice, který za  podpory Měs-
ta Úpice a  místního restauračního zařízení Apríl 
uspořádal šipkový oddíl tělovýchovné jednoty 
Sparta Úpice.

Suverénním vítězem celoročního žebříčku se 
stal domácí reprezentant Sparty Jiří Holík, který se 
navíc může pyšnit famózní bilancí. Odehrál celkem 
19 turnajů a  z  nich jich neuvěřitelných 17 vyhrál. 
Ve zbylých dvou pak obsadil 2. respektive 4. mís-
to. Obdivuhodná bilance potvrzuje, že putovní tro-
fej seriálu je ve správných rukou. Zbylé dvě medai-
le si rozdělila rodina Hejnova z Červeného Kostelce 
avšak reprezentující klub DC Honey Bears Česká 
Skalice. Stříbro ukořistil otec Jaromír a bronz syn 
Luboš. Jen těsně za  stupni vítězů skončil obhájce 
loňského prvenství Jiří Sobolík ze Sparty Úpice. 
Jeho spoluhráč a historicky nejúspěšnější hráč se-
riálu Ondřej Vylíčil se tentokrát musel spokojit až 
se 6. příčkou.

Žebříček kategorie B, která sdružovala hráče ze 
3. a nižších ligových soutěží (samozřejmě i neregis-
trované), ovládl Aleš Dvořáček, který seriál odstar-
toval jako amatér a později se zařadil mezi registro-
vané, když oblékl zelenožlutý dres domácí Sparty. 
Stříbro vybojoval reprezentant úpických Zubejd Pa-
vel Hanák. Bronz patří Tereze Odvárkové z další-
ho úpického týmu Lumírkovců, která medaili uhá-
jila s minimálním náskokem před čtvrtým Jakubem 
Hejnou z Červeného Kostelce.

Fotografie z vyhlášení výsledků bude uveřejně-
na na webu pořadatele www.navrchol.cz/sparta.

Zajímavá statistická čísla 5. ročníku seriálu
-		 bylo odehráno 45 turnajů
-		 celkem se zapojilo 78 hráčů 
-		 průměr na turnaj činil 13,95 hráčů
-		 z celkového počtu zúčastněných bylo 16 žen a 62 

mužů, 1 hráč, který ještě neoslavil 18 let a 9 hrá-
čů, kteří zahájili a dohráli ročník jako neregis-
trovaní

-		 nejvíce svých členů vyslal do bojů úpický klub 
		L umírkovci 9 hráčů
-		 nejnavštěvovanějším měsícem se stal listopad, 

ve  kterém se představilo 37 různých hráčů, 
opačné z tohoto pohledu bylo září 17 hráčů

-		 rekordní účast v  jednom turnaji byla dne 18. 
května a  19. října, kdy se do  turnaje přihlásilo 
23 hráčů, nejmenší návštěva se zrodila 17. srp-
na 8 hráčů

-		 nejmladším hráčem ročníku je Lukáš Beneš, 
kterému v dubnu letošního roku bylo 16 let, na-
opak nejstarším byl Karel Duben, který letos 
oslavil 67 let

-		 nejvíce účastí nasbíral Aleš Dvořáček, který 
		 odehrál 34 turnajů
-		 nejvíce prvenství v  jednotlivých turnajích za-
		 znamenal Jiří Holík 17 triumfů
-		 4 nová jména přibyla do  galerie vítězů měsíč-

ních žebříčků (Jan Melichar, Luboš Hejna, Jaro-
mír Hejna, Roman Odvárko ml.), která nyní čítá 
24 členů

-		 nejvíce měsíčních titulů vybojovali Jaromír Hej-
		 na a Jiří Sobolík 3 tituly
-		 nejvíce medailí v měsíčních žebříčcích nasbírali 
		 Jaroslav Hejna a Jiří Sobolík 5 kovů
-		 za odměny v měsíčních žebříčcích bylo utrace-

no 3.140 Kč, za poukázky na občerstvení respek-
tive věcné ceny v turnajích 9.000 Kč a za odmě-
ny za celoroční žebříčky 26.910 Kč

Pořadatel: TJ Sparta Úpice oddíl šipky za pod-
pory Města Úpice
Info: www.navrchol.cz/sparta 
			  nebo 603 104 220

Série turnajů
Název: Úpická túrka
Termíny: vždy 1. až 3. čtvrtky v měsících le-
den až listopad + 3 turnaje výhradně pro ženy
Časy: zahájení turnajů vždy v 19:00, prezence 
18:30-19:00
Místa: úpická restaurační zařízení Apríl, 
U Zubejdy, Pod Skalkou a U Zifčáka
Popis: Soutěž oblastního významu - 1. ročník 
seriálu pravidelných turnajů (vždy 1. až 3. čtvr-
tek v  měsíci + bonusové 3 turnaje pouze pro 
ženy) jednotlivců v šipkách konaných od ledna 
do listopadu (celkem v roce 36 turnajů). Seriál 
je zároveň nominačním pro 11. ročník Mistrov-
ství Úpicka (jednodenní turnaj O krále Jestře-
bích hor). Každý jednotlivý turnaj je určený 
jiné kategorii, 3. čtvrtek v měsíci je turnaj bez 
omezení (přístupný všem hráčským katego-
riím). Turnaje jsou otevřené i  pro „přespolní“ 
a jsou určené také mládeži i neregistrovaným.

Nominační turnaj
Název: Mistrovství Úpicka aneb O  krále Jes-
třebích hor
Termín a místo: sobota 1. prosince, U Zube-
jdy Úpice
Časy: zahájení základních skupin v 11:00, pre-
zence nominovaných do 22. listopadu 23:00!!!
Popis: 11. ročník turnaje O  mistra Úpicka, 
do  kterého se nominují nejlepší hráči koneč-
ných žebříčků série Úpická túrka.

Pozvánka
V Úpici se první lednový čtvrtek rozběhne nová 
série pravidelných šipkařských turnajů - Úpic-
ká túrka. Název seriálu napovídá, že se nebude 
jednat o soutěž odehrávající se na jednom hra-
cím místě. Ty totiž budou hned čtyři, konkrét-
ně Apríl, U Zubejdy, Pod Skalkou a Na Veselce 
(chcete-li U Zifčáka). Právě v těchto úpických 
restauračních zařízeních se budou jednotlivé 
turnaje pravidelně střídat.

Oproti jiným seriálům bude Úpická túrka 
výrazně odlišnější. A  to především v  tom, že 
jednotlivé turnaje budou děleny dle výkonnost-
ních kategorií hráčů. V každém měsíci od led-
na do  listopadu se totiž odehraje po  jednom 
turnaji kategorie C, B a Open. Turnaje katego-

ÚPICKÁ TÚRKA a MISTROVSTVÍ ÚPICKA 2012
rie C budou otevřeny hráčům z 2. a nižších li-
gových soutěží a patřit jim budou první čtvrtky 
v  měsíci. Turnajů kategorie B se budou moci 
zúčastnit hráči 1. a nižších lig a hrát se budou 
každý druhý čtvrtek. Turnaje, které budou 
moci navštívit všichni hráči bez rozdílu ligo-
vé příslušnosti, budou tzv. Openy, jež se budou 
konat třetí čtvrtky. Všechny vyjmenované kate-
gorie mohou navštěvovat amatéři a také dámy 
bez jakéhokoliv omezení. Pro ženy budou navíc 
uspořádány tři doplňkové turnaje, a to v termí-
nech 22. března, 28. června a  27. září. Ač se 
toto rozdělení může zdát složité, ve skutečnosti 
je velmi jednoduché, logické a vstřícné. Účast-
níci budou mít navíc usnadněnou orientaci tím, 
že v  případě jejich zájmu budou formou sms 
zpráv pravidelně informováni o typu právě blí-
žícího se turnaje.

Celkově na první pohled složitá pravidla by 
měla hráčům nabídnout velmi zajímavé vyžití. 
Soupeřit totiž budou převážně se sobě rovný-
mi, tzn. proti hráčům své výkonností katego-
rie. Těm řekněme papírově silnějším se pak 
budou mít možnost postavit maximálně jeden-
krát za  měsíc. Také v  konečných žebříčcích 
budou hráči rozděleni dle kategorizace s  tím, 
že z každé z nich se kvalifikuje předem daný 
počet na  tradiční Mistrovství Úpicka. Úpická 
túrka proto nemá pouze jeden vrchol, kterým 
jsou konečné žebříčky. Prestiží by měla být 
především účast na  finálovém turnaji O  krále 
Jestřebích hor.

V  turnajích se ale nebude bojovat pouze 
o body do žebříčků či nominační místa do Mis-
trovství Úpicka, ale také o věcné ceny v podobě 
poukázek na občerstvení či o osobní finanční 
jackpoty, které budou pravidelně vypočítávány 
z výsledků samotných hráčů. Chybět nebudou 
pochopitelně ani trofeje, které získají medailis-
té jednotlivých kategorií. O ceny se bude hrát 
samozřejmě také ve finálovém turnaji Mistrov-
ství Úpicka.

To ve  „zkratce“ k  pravidlům. Podrobnější 
informace, konkrétní termíny či rozpis hracích 
míst lze najít na  webu pořadatele www.navr-
chol.cz/sparta, na vývěskách přímo na hracích 
místech nebo volejte 603 104 220. Na úvodní 
turnaj, který se skuteční v Apríl baru 5. ledna 
od  19 hodin a  je určen hráčům kategorie C+, 
zvou všechny nadšence pro tento sport pořada-
tel série šipkový oddíl TJ Sparta Úpice a part-
ner Město Úpice.

FINÁLE LUNA TOUR MISTROVSTVÍ SVČ 2011
Žacléř KD Kahan 3. 12. 2011
Mistrovské tituly v rukou Pavlíny Kosařové a Jiřího Holíka
První prosincovou sobotu vyvrcholil v  Žacléři finálovým turnajem pátý ročník celoroční soutě-
že Mistrovství severovýchodních Čech. Do horského městečka dorazilo a do finálových turnajů se 
prezentovalo 74 hráčů a hráček (celkem se jich z celoročních žebříčků do finále nominovalo 111). 
Místní sál kulturního domu nabídl finalistům ideální podmínky. Dostatek prostoru u terčů i míst 
k sezení s výhledem na projekci, na níž bylo možné sledovat vývoj ve všech turnajích. Pochvalu si 
určitě zaslouží také „kotelník“, který se od brzkých ranních hodin až do konce finále úspěšně staral 
o pro šipkaře tolik potřebné teplo na hracím sále.

Samotné finálové turnaje odstartovaly čtvrt hodiny po jedenácté dopolední. V boji o ženský trůn 
byly tři hráčky, z nichž bodově na tom byla nelépe Pavlína Kosařová reprezentující trutnovské Bej-
ky. Solidní náskok 2100 bodů jí dával velké šance na  celkový triumf. Ovšem ve  finále se hrálo 
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BIOGRAF
PROGRAM KINA

Upozornění pro návštěvníky a obdivovatele kina.
Vážení diváci, Kino Mír učinilo další krok v modernizaci a pokročilo 
od  vícekanálového ozvučení Dolby stereo k  ozvučení Dolby Digital. 
Projekce s  ozvučením v  tomto prostorovém formátu zaručují nejvyšší 
kvalitu a poslechovou pohodu zvukového doprovodu filmových předsta-
vení, které lze dosáhnout.

6. pátek 18.00 hodin
HARRY POTTER A RELIKVIE SMRTI ČÁST 2
Poslední dobrodružství ságy o Harry Poterovi. Rodinný film.

vstupné: 50 Kč, širokoúhlý, dolby digital, 130 min., české znění, mládeži přístupný

8. neděle 18.00 hodin
RODINA JE ZÁKLAD STÁTU
Nová česká hořká komedie – tentokrát o rodině.

vstupné: 70 Kč, širokoúhlý, dolby digital, 107 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný

10. úterý 17.30 hodin
OCELOVÁ PĚST
Nový akční sci-fi film v české řeči, tentokrát z prostředí robotických bo-
xérských zápasů.

vstupné: 70 Kč, širokoúhlý, dolby digital, 127 min., české znění, mládeži přístupný

11. středa 18.00 hodin
PŮLNOC V PAŘÍŽI
Nová romantická komedie Woodyho Allena o krásách Paříže v průniku 
dvacátým stoletím.

vstupné: 70 Kč, dolby digital, 100 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný 

13. pátek 18.00 hodin 
PARANORMÁL ACTIVITY 3
Odhalte tajemství paranormálních aktivit. Intenzivní filmový zážitek, 
který nenechává nikoho chladným. Přinejmenším se budete bát.

vstupné: 70 Kč, dolby digital, 84 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

17. úterý 18.00 hodin
HAPPY HAPPY
Nová komedie o nevěře, kuřbě a losím mase. Artprogram.

vstupné: 75 Kč, 88 min., české titulky, mládeži přístupný

18. středa 18.00 hodin
MISTROVSKÝ PLÁN
Obyčejní lidé, neobyčejná loupež. Hvězdně obsazená kriminální kome-
die.

vstupné: 70 Kč, širokoúhlý, dolby digital, 104 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný  

20. pátek 18.00 hodin
NÁKAZA
Katastrofický thriller - Panika se šíří. Strhující film o pátrání po původci 
nákazy.					                    vstupné: 75 Kč 

25. středa 18.00 hodin
VYMĚŘENÝ ČAS
Akční thriller o době, ve které se již platí pouze časem, a který nepo-
strádá kaskadérské kousky, bitky, honičky v autech a Amandu Sieffield, 
která brilantně ovládá zbraně.

vstupné: 75 Kč, širokoúhlý, dolby digital, 109 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný 

27. pátek 18.00 hodin
TWILINGHT SÁGA: ROZBŘESK – 1. část
První část závěrečného dílu upíří romance. Věčností se teprve začíná.

vstupné: 75 Kč, širokoúhlý, dolby digital, 116 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

31. úterý 18.00 hodin
PERFECT DAYS - I ŽENY MAJÍ SVÉ DNY
Nový český film. Ivana Chýlková v nové komedii Alice Nellis.

vstupné: 75 Kč, širokoúhlý, dolby digital, 100 min., české znění, pro mládež do 12 let nevhodný 

o čtyřnásobek běžných bodů, a proto bez šance nebyly další dámy jako 
v žebříčku druhá Miroslava Plašilová z trutnovských Žraloků, obhájkyně 
mistrovského titulu z loňska, a teoreticky ani třetí Lenka Uhříčková hájí-
cí barvy Baníku Žacléř. O titulu ovšem bylo rozhodnuto velmi záhy. Pla-
šilová totiž po úvodním vítězství dvakrát za sebou podlehla a připravila 
se tím o možnost obhajoby. Nakonec se ale ukázalo, že by jí nepomohlo 
ani celkové vítězství. Kosařová totiž pavoukem proplula až do celkového 
finále, kde sice nestačila na Ivetu Zítkovou z broumovské Dřevěnky, ale 
druhé místo ji definitivně usadilo na dámský mistrovský trůn. Plašilová 
nakonec ztratila i druhou pozici a musela se spokojit „pouze“ s bronzem. 
V žebříčku ji totiž o pouhých 100 bodů předskočila již zmiňovaná Lenka 
Uhříčková, která tak oslavila kov stříbrné hodnoty.

V  mužském žebříčku byla si-
tuace v  boji o  titul podobná. Jen 
s  tím rozdílem, že mezi prvním 
Jiřím Holíkem a  druhým Janem 
Melicharem, mimochodem tý-
movými kolegy ze Sparty Úpice, 
bylo jen 900 bodů a třetí Petr Efler 
z Bejků Trutnov ztrácel na druhou 
příčku 2300 bodů. Ovšem také 
v  tomto případě bylo rozhodnuto 
brzy. Melichar i E fler totiž padli 
již v prvním kole a na levé straně 
dokráčeli jen na  sedmnácté re-
spektive třinácté pozici. Holíkovi 
tak deváté místo v  turnaji bohatě 
stačilo k tomu, aby se stal novým 
Mistrem severovýchodních Čech.

Vedle medailistů v  absolutním 
pořadí popsaném výše se vyhlašovali také nejlepší z nižších kategorií. 
Ty ovládli: Jan Melichar (kategorie B = 1. ligy), Lenka Uhříčková a Lu-
bomír Plašil (C = 2. ligy), Blanka Marksová a Štefan Šimočko (D = 3. 
a nižší ligy + v ženách i amatérky) a David Marinica (E = amatéři muži). 
Vítězové jednotlivých kategorií (i absolutního pořadí) se navíc kvalifi-
kovali do lednového Bull ś turnaje (krajských) Mistrů, kde budou repre-
zentovat nejen sebe, ale také svoji oblast.

Na závěr proběhlo krom předání trofejí nejlepším i tradiční losování 
věcných cen. V  osudí byl každý, kdo na  finále přijel. Připraveno bylo 
na  150 cen různého typu a  hodnoty v  čele s  poukázkami na  zájezdy 
do Řecka. S cestovní kanceláří Luna Tour Trutnov, která věnovala zá-
jezdy v celkové hodnotě 32 tisíc korun, nakonec společně s absolutními 
Mistry severovýchodních Čech odcestují v žebříčku 10. Štefan Šimočko 
a 21. Pavel Cimbál. Zbylé odměny v celkové hodnotě převyšující 40 tisíc 
korun obstaral hlavní pořadatel finále respektive seriálu, tělovýchovná 
jednota ČAKS-SVČ. Poděkování patří i poslednímu ze spolupořadate-
lů, manželům Hudecovým, majitelům restaurace Kahan, jenž s pomocí 
svého personálu šipkaře nejen napojili, ale postarali se také o uhrazení 
nájemného za sál včetně energií.

Kompletní výsledkový servis včetně fotogalerie či aktuálních žebříč-
ků Mistrovství SVČ najdete na www.navrchol.cz sekce Šipkový sport.

O. Vylíčil

foto: Mistr severovýchodních Čech Jiří Holík v barvách úpické tělovýchovné jed-
noty Sparta (autor A. Dvořáček)

Další velký úspěch
Petra Pechka
Petr Pechek z TJ Maratonstav Úpice se na závěr sezóny kvalifikoval 
na „Trailové mistrovství světa v půlmaratónu“, které se konalo v ne-
děli na Havaji. Mezi několika sty účastníky za extrémního počasí 
a na velmi těžké trati získal stříbrnou medaili. Mistrem světa se stal 
Američan King, letošní mistr světa v běhu do vrchu, který absolvo-
val trať za 1:21,27. Petr Pechek zaběhl čas 1:22,56.

Karel Šklíba
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KALENDÁŘ

Den otevřených dveří 
Městské gymnázium a SOŠ Úpice

čtvrtek 12. 1. 2012 od 15.00 do 17.00 hodin
Těšíme se na Vaši návštěvu.

Rádi Vás seznámíme s podmínkami přijetí na naše studijní obory 
a provedeme Vás interiérem školy.

3. 1. ÚT Pozorování meteorického roje 
Kvadrantid s doprovodným programem
Hvězdárna v Úpici (noc ze 3. na 4. ledna), 
akce pro členy astronomických kroužků s možností 
přespání na hvězdárně

4. 1. ST Putování prostorem a časem – prezentace projektu
ZŠ Úpice-Lány, 2. patro, učebna 8. B, od 16 hod.

4. 1. ST Dlouhý, Široký a Krátkozraký
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 19 hodin

13. 1. PÁ Den otevřených dveří do výuky
Budova ZŠ Bří Čapků, Úpice, 8.00–12.00 hod.

14. 1. SO Sportovní dopoledne
Tělocvična ZŠ Bří Čapků, Úpice, 9.00–11.00 h

14. 1. SO Školička nanečisto
Budova 1. stupně ZŠ Bří Čapků Úpice, 11.00 h

17. 1. ÚT Vernisáž výstavy Portréty J. Červeného 
Muzeum, Úpice, 16 hodin

20. 1. PÁ Lánský desetiboj pro předškoláky
ZŠ Úpice-Lány, od 9:00 hodin

22. 1. NE Kašpárek sluhou u čaroděje
Divadlo A. Jiráska, Úpice, od 15 hodin

24. 1. ÚT Vzhůru na(d) ptáky – koncert skupiny Ritornello
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 19 hodin

28. 1. SO Zimní radovánky
ZŠ Úpice-Lány, od 9:30 hodin

28. 1. SO Zahrádkářský ples
Městský sál, Úpice

České výrobky
Sdružení Spotřebitel net podporuje a bude podporovat „český výrobek“.
Důvody: Koupí českého výrobku podporujete českého výrobce, českou ekono-
miku a tím i nepřímo samotné české spotřebitele. A právě níže uvedená značka 
pomáhá zákazníkům v orientaci při nákupu českých výrobků tak, aby je mohli 
lépe a rychleji identifikovat a nakoupit.

CO LOGO ZARUČUJE
Tato ochranná známka je jediná tohoto znění, která je řádně re-
gistrovaná v České republice. Zákazníci i výrobci mají záruku, 
že bude výrobcem řádně použita jen při splnění níže uvedených 
přísných kritérií a po udělení licence.
Výrobek je vyroben v  České republice. Výrobce zaměstnává 
české zaměstnance, kteří se na výrobě výrobků podílí. Výrobce ručí za  jakost, 
bezpečnost a nezávadnost výrobků. Výrobce dodržuje zákonné normy, platí daně 
a odvody na sociální a zdravotní pojištění na území ČR. Výrobce plní přísné eko-
logické normy. Výrobce získal licenci na užívání ochranné známky „Český výro-
bek“ pro konkrétní výrobky.
Spotřebitel net bude spolupracovat a podílet se na informovanosti pro spotřebite-
le, aby se mohli správně orientovat. Budeme se taktéž dále podílet na kontrole, 
aby prodávající těchto výrobků splňovali i obchodní podmínky pro spotřebitele.


